CRISTOLOGÍA Y TEOLOGÍA DE LA FILIACIÓN ADOPTIVA

La filiación divina adoptiva ha sido tratada por los teólogos en conexión con sus particulares posiciones cristológicas, que a su vez han

16. «Solummodo in mysterio Paschali potest credens titulo “Filii Dei” ultimam eius praeberere significationem» (*ibid.*, n. 444).

estado siempre en relación con las circunstancias teológicas generales. Veremos algunos ejemplos que nos ayuden también a encauzar nuestros pasos sucesivos, pues el misterio de la adopción filial debe ser pensado hoy como en otras épocas sobre el fundamento de la doctrina bíblica y en dependencia de una cristología adecuada.

¿Cómo pensaron, por ejemplo, la filiación divina adoptiva algunos teólogos y Padres de los primeros siglos? En San Ireneo, por ejemplo, la cuestión está implícitamente incluida, como es de esperar, en el marco general de su doctrina sobre la recapitulación de todas las criaturas en el Hijo de Dios encarnado, esto es, del retorno del hombre y de la entera creación hacia el Padre a través de la asimilación al Verbo divino encarnado. El plan de salvación querido por el Padre establece, en efecto: «ut progenies eius, primogenitum Verbum, descendat in facturam, hoc est in plasma, et capiatur ab eo; et factura iterum capiat Verbum, et ascendat ad eum, supergrediens angelos, et fiet secundum imaginem et similitudinem Dei»¹⁷. La filiación es teológicamente contemplada desde el significado de la encarnación, es decir, desde ese: «factus est quod nos sumus, ut nos perficeret esse quod est ipse»¹⁸. Y desde tal contemplación trazará Ireneo algunas líneas teológicas que han marcado profundamente el pensamiento cristiano y que perduran hasta nuestros días, como por ejemplo ésta: «Propter hoc enim Verbum Dei homo, et qui Filius Dei est, filius hominis factus est: ut homo commistus Verbo Dei et adoptionem percipiens, fiat filius Dei»¹⁹. En ese marco de la encarnación redentora del Verbo, la filiación adoptiva es, pues, sencillamente vista como la vía de acceso a la comunión con el Padre: «qua enim rationem filiorum adoptionis eius participes esse possemus, nisi per Filium eam quae est ad ipsum recipissemus ab eo communio-nem?»²⁰.

De manera análoga, San Atanasio trata nuestra cuestión en un marco teológico dominado por las disputas arrianas y la elaboración de la fe cristológica. Atanasio en realidad mira la filiación desde el «ut efficiamini consortes divinae naturae» de 2 Pt 1,4²¹, pues la verdad de la divinización de los hombres como hijos a través del Hijo, permite subrayar también la divinidad de Cristo: el Salvador debe ser enteramente Hijo y enteramente Dios²². De manera semejante S. Cirilo de Alejandría, atento al peligro de una lectura equivocada del misterio de